
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

Struttura di Supporto di Coordinamento Istituzionale

SERVIZIO GABINETTO

N. 1668 del registro delle determinazioni

del 11/10/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
PARTECIPAZIONE ALL'EVENTO A GENOVA ANCI
40  EDIZIONE TRE COLORI SUL CUORE. I SINDACI
UNISCONO  L’ITALIA  DAL  24  AL  26  OTTOBRE
2023.

Copia



Determina  n. 1668 del 11/10/2023 Proposta n. 1865 del 10/10/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che:

– dal 24 al 26 ottobre  2023 si terrà l'evento a Genova presso il Padiglione Blu della Fiera
organizzato da Anci "40 ^ Edizione - Tre colori sul cuore. I sindaci uniscono l’Italia" e vedrà
la partecipazione di tutti gli attori istituzionali, economici e sociali coinvolti nell’attuazione
in Italia delle nuove sfide a cui sono chiamati i comuni

– nell'ambito  di  tale  convegno il  Comune di  Altamura,  intende presentare il  sistema delle
proposte  Programma  Innovativo  Nazionale  della  Qualità  dell’abitare  (PINQUA)  che  è
beneficiario  del  finanziamento  PNRR.  Pertanto,  nella  vetrina  si  ritiene  di  mostrare  il
“sistema  innovativo”  di  valorizzazione  del  proprio  patrimonio  immobiliare  finalizzato
destinato a social housing e il servizio integrato di formazione lavorativa, atta a garantire un
inserimento nel mondo del lavoro, attraverso attività di formazione e laboratori soprattutto
mirati al recupero dei cosiddetti “antichi mestieri”.

VISTA  la  Determinazione Dirigenziale nr. 936 del 14/06/2023 con la quale è stata prenotata la
somma di €. 4.000 per le spese di viaggio degli Amministratori Locali per l'anno 2023. 

Preso atto  della comunicazione pervenuta in data da Anci, ed acquisita al prot. gen. dell'Ente  n.
95607 del 10.10.2023, con la quale veniva trasmesso il programma dettagliato dell'evento Anci 40 ^
Edizione “Tre colori sul cuore. I sindaci uniscono l’Italia”.

Tenuto conto che il Sindaco prof. Vitantonio Petronella ha comunicato con nota prot.n.93364 del 4
ottobre 2023 che intende recarsi in missione presso la suddetta località unitamente all'Assessore
all'Istruzione,  Edilizia  Scolastica,  Contratti  ed  Appalti,  PNRR dell'edilizia  scolastica la  dott.ssa
Lucia Diele, all'Assessore dott. Michele Mirgaldi  Lavori Pubblici,  Attuazione Programmazione e
gestione delle risorse comunitarie  PNRR, Centro Storico,  ed un componente staff dott.  Michele
Fiorenzo.

Tenuto conto,  che per la partecipazione all'evento è prevista la partenza da Altamura il 24/10/2023
e rientro il 25/10/2023.

Richiamato il D.Lgs. n.36 del 31 marzo 2023, ed in particolare:

• che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando
che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla
stazione appaltante;

Pagina 1 di 4



• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto  come “l’affidamento del  contratto  senza una procedura di gara,  nel
quale, anche nel caso di previo interpello  di più operatori  economici,  la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi  e quantitativi  di  cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo
non rilevante,  non è ulteriormente suddivisibile in lotti  in quanto ciò comporterebbe una
notevole  dilatazione  dei  tempi  e  duplicazione  di  attività  amministrativa  con  evidente
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

• ai sensi dell’art.  54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli  affidamenti
diretti  non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte
anomale.

Richiamate le ulteriori seguenti disposizioni normative:

• l’art. 26, co 3 e 3 bis, L. 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e servizi;
• l’art. 1, co 450 L. 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22 ,co 8, L. n. 114/

2014, dall'art. 1, co 495 e 502, L n. 208/2015 e dall'art. 1, co 1, L. n. 10/2016, circa gli
obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA) per gli  acquisti  di  beni e servizi  di  importo pari  o superiore a
1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

• l'art.1, co 130 della L. 145 del 30 dicembre 2018 ha elevato tale somma da € 1.000,00 ad €
5.000,00;

• l'art. 23-ter, co 3 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, come modificato dall'art. 1, co 501, L. n.
208/2015,  che  prevede  la  possibilità  per  i  comuni  di  procedere  autonomamente  per  gli
acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro.

• l’art. 192 co 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che prescrive la necessità di  adottare
apposita determinazione a contrattare per definire il  fine, l’oggetto,  la forma, le clausole
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e
le ragioni che ne sono alla base.

Considerato che per una migliore efficienza amministrativa, il Dirigente della struttura di supporto
e coordinamento istituzionale ha inteso procedere con l'Ufficio di Gabinetto, come da relativa nota
prot n. 91231 del 27.09.2023, alla richiesta di preventivi.

Evidenziato che in data 4 ottobre 2023 veniva inoltrata richiesta informale di tre preventivi per
l'affidamento del servizio di viaggio, tra le seguenti agenzie viaggio con sede in Altamura, come da
relative note prot. n. 93454, 93424, 93445:

– Agenzia Ribes viaggi;
– Agenzia viaggi Pepe;
– Agenzia Viaggi Sidion.

Constatato che  entro il termine previsto è pervenuta solo n.1  offerta dell'Agenzia viaggi Sidion,
Prot.n. 95086 del 9 ottobre 2023 che ha offerto l'importo di € 4.881,81 oltre iva al 10% e quindi per
un importo complessivo di € 4.930,00.

Pagina 2 di 4



Dato atto che  il servizio è di importo inferiore ai 5.000,00 euro e che, pertanto ai sensi dell'art.1,
comma 130 della Legge 145 del 30/12/2018 non è obbligatorio procedere all’acquisizione tramite
piattaforme elettroniche, si ritiene di affidare all'Agenzia viaggi Sidion  il servizio di viaggio del 24
e 25 ottobre 2023.

Attestata la congruità dei prezzi offerti sulla base di indagine di mercato informale.

Verificata la regolarità contributiva  (DURC),  come da allegato, -  Protocollo DURC ON LINE –
INPS -36378054 del 12.06.2023 e valido fino al 10.10.2023
Acquisito il CIG – Z163CC78D4.

Dichiarata l'assenza di conflitti d'interesse in capo al sottoscritto responsabile del procedimento che
ha curato l'istruttoria del provvedimento secondo l'art.6 bis della Legge n.241/1990 e s.m.i.;

Tutto  ciò  premesso,  si  propone  al  Dirigente  l'assunzione  del  relativo  provvedimento  di
approvazione.

________________________________________________________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Giulia MACELLA

IL DIRIGENTE 

- Lette e condivise le premesse innanzi riportate;
– Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
– Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
– Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;
– Visto l'art.22 del vigente Regolamento di Contabilità;-
– Visto il D.lgs n. 36/2023;
– Visto l'art. 6/bis della legge 241/90 e s.m.i. in riferimento all'assenza di conflitti di interesse 

in capo al Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento;

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto.

D E T E R M I N A

1) di affidare all'Agenzia viaggi Sidion con sede in Altamura il Servizio di viaggio, così come
dettagliato dall'offerta ricevuta prot.n.95086 del 9/10/2023 per l'importo di € 4.881,81 oltre
iva al 10% e quindi per un importo complessivo di € 4.930,00;

2) di impegnare la somma complessiva di € 4.930,00, IVA compresa, come segue: € 3700,00
sui Fondi del  del V liv del p.c.f.1.03.02.02.001 cap. 7013 bil.  2023 cod.bil.  1.01.1.0103
“acquisto di beni e servizi-organi istituzionali”utilizzando l'impegno prenotato n. 2089 già
assunto con determinazione dirigenziale 936/2023, subimp.2089/2023; € 1230,00 sui Fondi
del  del V liv del p.c.f.1.03.02.02.001 cap. 32014 bil. 2023 cod.bil. 1.02.1.103 “acquisto di
beni e servizi-segreteria generale” imp.2610;

2) di impegnare la presunta somma di € 1.000,00 per spese accessorie di missione, sui Fondi
del  del V liv del p.c.f.1.03.02.02.001 cap. 7013 bil. 2023 cod.bil. 1.01.1.0103 “acquisto di

Pagina 3 di 4



beni  e  servizi-organi  istituzionali”  prenotazione  imp.2611/0,che  saranno  liquidate  previa
rendicontazione dei relativi giustificativi di spesa;

3) si da atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i. TUEL, il
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell'art.1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

4) di  pubblicare la  presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della
trasparenza amministrativa, all'albo pretorio on line comunale e sul sito del Comune, nella
Sezione Amministrazione Trasparente, sotto la sezione Bandi di gara e contratti.

 IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA DI
SUPPORTO DI COORDINAMENTO

ISTITUZIONALE
Dott.ssa Antonella FIORE

Pagina 4 di 4



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1865

PARTECIPAZIONE ALL'EVENTO A GENOVA ANCI 40  EDIZIONE TRE COLORI SUL CUORE. I
SINDACI UNISCONO L’ITALIA DAL 24 AL 26 OTTOBRE 2023.

2023

GABINETTO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Struttura di Supporto di Coordinamento Istituzionale

Nr. adozione settore: 47 Nr. adozione generale: 1668
11/10/2023Data adozione:

11/10/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1668 del 11/10/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


